capitanei. Idem est, si investitura sit facta a capitaneis, & majoribus valvavoribus qui proprie hodie capitanei appellantur. Si vero facta fuerit a minoribus, vel minimis valvavoribus, aliud est. Tunc enim possunt deestri non habita ratione culpe: nisi fecerint hostem Romae, tunc enim idem est in minimis, quod in majoribus valvavoribus: vel nisi emerint feudum: tunc enim pretium restituendum est secundum antiquum & rationabilem usum. Modum autem non ita subalterne cernentes, dicunt idem observandum in minimis, quod dictum est in majoribus valvavoribus.

TIT. VIII. 7. DE SUCCESSIONE FEUDI.

Si habens feudum decedat masculis & filiabus relictis: soli masculi succedunt in feudum, non filia seu femina. Baldus.

Sequitur de successione feudi videre. Si quis igitur deceaserit filius & filiabus superstitibus: succedunt tantum filii aequaliter, vel nepotes ex filio loco sui patris: nulla ordinatio defuncti in feudo manente, vel valente.

Feudo paterno alienato, vel de quo est filia investita, succedit masculus superstes. Baldus.

Hoc quoque observatur, ut si frater meus alienaverit partem suam feudi, vel fecerit investiri filiam suam, si moriatur sine herede mafculo, nihilominus revertitur ad me: & olim observabatur usque ad quartum gradum tantum secundum quosdam: hoc ideo, quia postea non vocatur feudum paternum. Alii autem dicunt usque ad septimum gradum.

Filia non succedit in feudo, licet masculus deceaserit sine herede mafculo, nisi investitura facta fuerit in patre, ut filii, & filia succedant in feudum. Bald.

Filia vero non succedit in feudo, nisi investitura fuerit facta in patre, ut filii, & filia succedant in feudum, (tunc enim succedit filia filius non extantibus) vel nisi investita fuerit in feudo paterno. In alio vero feudo, quod habuit initium tantum a fratribus, non succedit unus alteri, si sine investitura, sine duabus: nisi hoc fuerit dictum expressim, ut alter alteri succedat.

TIT. IX. 31. QUI SUCCESSORES TENENTUR.

Si quis investitus fuerit de alieno feudo post mortem eius, vel si quis fuerit investitus sub conditione aliqua, vel tempore, vel quibusvis aliis precibus: si tunc premortuarius tenens feudum, sine investitura, sine investituris, & investitoris heredes tenentur investito, vel heredi ejus veniente tempore vel conditione: licet alii dicant, si moriatur investitus antequam tenens feudum, vel ante conditionem existentem, vel ante tempus, quod heredes ejus non debeant investiri: nam si quis fuerit investitus pure de alieno feudo, non valet habita investitura. Hoc autem ita est, nisi fuerit facta ab aliqua ecclesiastica persona: tunc enim si premortuarius investitur, antequam feudum tenens vel conditio, vel tempus exsistat: non obligatur successor illius: hoc probatur per Le-

1 tit. 1. sup. ed. inproprie. Cujacius. 2 tit. 15. sup. ed. C. de i. s. s. 3. 3 Prima exceptio. 4 Id est, nisi valvavum cum domino romani (cum quo Longobardis res futi lemper) in expeditione perrexit. Adde tit. 20. J. ed. C. de i. s. s. 5. 5 Secunda exceptio. A. de i. s. s. 16. J. ed. 6 Mediolani. Cujac. arg. tit. 1. s. 2. J. ed. 10. 7 tit. 4. Cujac. Ad intelligendum hujus tit. vid. Kinschot. resp. 2. num. 46. Ant. 8 s. 2. J. ed. tit. 1. s. 3. s. 3. 9 d. tit. 1. s. 1. in fin. 10 d. tit. 12. s. 2. 11 Non ex filia. 12 tit. 14. c. 1. J. ed. iure etiam representacionis admisso. 13 Succedentes ordinem in feudis valvavum non potest: h. e. non potest h. e. ff. de i. s. s. l. 1. §. 1. in fin. 14 Id est, si feudum non valet investituram admitti: ut si frumentum modiciorum aliquam det Titio? Baldus, Alvarotus, Ravennas ita putant, cum in hac fide testetur defunctus de fructibus a feudo separatis, qui proprii sint hereditas, non feudum. 14 Id est, testamento vel prelegato. 15 In filiam. 16 Feudum antiquum a vallo alienatum sine contenta domini, primo filius valvalli, deinde agnatus eius committitur, non ipse domino. 17 2. J. ed. 39. 18 Etiam valvalli de feudo novo investituram potest etiam investituram: cum id feudum sit ad ipsum dominum reatuarum, qui investivit & feudum contulit: de feudo paterno & antiquo, investituram non potest, nisi vivo ipso vallo, id est, tantum dum vivit ipse valvallis pater filii sui investituram. 19 Si alienacionem, aut investituram non confentio. d. tit. 39. alias non revertitur, tit. 24. tit. 5. s. 1. J. ed. 20 Hoc hodie immutatum. J. ed. 21 Hodie in feudum investituram non potest, nisi in feudum investituram. 22 Tit. 17. J. ed. non enim. tit. 50. tit. 5. s. 3. tit. 104. s. 1. 23 Secunda exceptio. 24 A domino. tit. 24. J. ed. 25 Id est, in feudo fraterno ex novo. 26 Vid. tit. 20. J. ed. 27 Exceptio tit. 14. J. ed. Frater fratris in feudo fraterno quod initium accepit a fratre non succedit, nisi ex patre: ad hoc, aliud in emphyteutibus. Ravennas. Quid in feudo fraterno succedit frater, si feudum ita concessum fuerit, duobus fratribus & singulis feudum & reatum & mobile concessum, ut eo casu singuli solum feudum accepisse videntur. 28 Qualiter heres investituram tenentur. Cujac. 32 tit. 5. Cujac. 33 tit. 3. J. ed. 34 In diem investitura fieri potest, vel ita: investituram diem & conditionem recipere potest. 35 Id est, possessorem. 36 Sub conditione & in diem quis investituram potest. 37 Investituram feudum habet ea conditione potest: cum aperte sit feudum. Hunc in modum, feudum nondum apertum confertur sub conditione potest: pure non potest. 38 Leto, etia. 39 In feudis fidei conditionalis investituram tranfit ad heredes active & passive. fact. §. 4. J. ed. C. de conditionibus. Inp. de verb. oblig. Ita feudum comparatur mixto contractui, quam ultime voluntati: quia spes conditionalis in ultima voluntate non tranfit ad heredes. L. §. 9. de fidei. C. de verb. oblig. Ita gloffa? An male: ut committitur glossa opinioem reprobat Belfusianus, Hertzus, Baldus, Landensis. 40 Pure de alieno feudo investituram non potest. 41 Que investituram sunt de investitura in diem vel sub conditione facta, locum non habent in investitura facta ab ecclesiastica persona. Quid ita? quia si ante diem vel eventum conditionis investituram ecclesiasticus deceaserit, succedat ejus tamen investituram habens non cogitur, ut hic. In laico investitore, heres investituram habens non cogitur, ut hic. 42 Precaria, et ecclesia usufructus rei immobilis, que fit clerico ad tunc, vel dum vivit, ea lege, ut ecclesia ministerium exhibeat. S. de iud. Toletana: c. 3.

gem Lotharii de precariis 43, & hoc 44 intelligendum est in vafallis, qui feudi successorem 45 non habent.

TIT. X. 46.

DE CONTENTIONE INTER DOMINUM ET FIDELIEM DE INVESTITURA FEUDI.

Orta contentio inter dominum & fideliem de investitura, decidi debet, vel per pares curia, vel per iuramentum possessoris. Bald.

Contentio fuerit inter dominum & fideliem de investitura feudi, per 48 pares curia 49 dirimatur: Alii 50 enim tetes, est idonei sint, admittendi non sunt, inopia 51 tamen probationum dirimatur per religionem 52 clientium 53 possessoris 54 feudi, vel cum 55 duodecim sacramentalibus 56, secundum quosdam. Ceterum si dominus possideat, etiam per suum iuramentum cum duodecim sacramentalibus dirimatur: hoc ita, nisi clientulus sit gattaldus 57, vel actor domini, tunc enim tantum 58 sua, id est, domini religioni statur: nisi 59 habeat testes pares idoneos 60, nam 61 aliquando malignando multa bona auferuntur 62 domino hoc modo, & hoc colligitur per legem, que est in titulo de acquisitione actorum regis in Lombardia 63. Idem dicendum est de guardia.

TIT. XI.

[DE PIGNORI DATO FEUDO QUID JURIS SIT.]

Similiter si 64 quis voluerit dicere de pignore sibi dato se investituram esse, non 65 creator suo iuramento, sed testibus idoneis 66 paribus domus, vel curia. Insuper sciendum est feudum guardie, & gattaldie quacuque 67 hora vult auferri 68 esse a domino, scil. post 69 annum.

TIT. XII. 70.

DE CONTENTIONE INTER ME ET DOMINUM DE PORTIONE FEUDI FRATRIS [M] DEFUNCTI.

Fratri superstiti defuncti iurandum, si partem habet in feudo, de quo est contentio inter eum, & dominum. Bald.

Contentio fuerit inter me, & dominum de portione feudi fratris mei defuncti, dicendo 71 paternum esse, & sic 72 me debere succedere, ille vero minime, tanquam habuerim partem 73 meam: si five possideo 74, si five alienavi, dabitur mihi iuramentum, scil. partem meam iure investitum fuisse: licet non possidem portionem fratris mei. Si vero nullam partem habuero illius feudi, nec mihi nec domino dabitur iuramentum, nisi propter supradictam rationem domino, non, ut ego propter hoc aliud meum feudum amittam. Si tamen vassallus poterit probare paternum fuisse, si five possideat, non, obtinebit: alioqui nisi 76 poterit paternum fuisse, vel nisi possideat, dominus obtinebit.

TIT. XIII. 77.

DE ALIENATIONE FEUDI.

Vassallus hoc iure potest etiam sine voluntate domini feudum alienare ad libellum, usque ad metietatem, & non ultra: & non per alium contractum. Bald.

Clientulus 78 voluerit partem suam feudi alienare, id est, medium 79, sine domini voluntate poterit hoc facere: ulterius 80 progredi non potest, secundum iustum & verum usum: alio-

feudat etiam ei, ejusve liberis qui rem suam ecclesie donavit. adde que de precaria dixi ad Nov. 2. c. Novell. 20. c. 1. l. 14. s. 1. c. de iur. eccl. 43 Quid iurisper di ad initio hujus capitis, locum habet, quos primus vassallus dececit sine successore & mafculo vel agnato. 44 Feudum successorem non habere dicitur, quod morte accipientis haurit, ut hic. 45 Tit. 27. J. ed. 46 Tit. 26. s. 2. 47 Tit. 4. J. ed. 48 d. tit. 4. 49 Idem pares Curia dicitur tit. 2. s. 1. tit. 4. J. ed. 50 Tit. 11. J. ed. 51 Tit. 1. J. ed. 52 Tit. 1. J. ed. 53 Tit. 1. J. ed. 54 Tit. 1. J. ed. 55 Tit. 1. J. ed. 56 Tit. 1. J. ed. 57 Tit. 1. J. ed. 58 Tit. 1. J. ed. 59 Tit. 1. J. ed. 60 Tit. 1. J. ed. 61 Tit. 1. J. ed. 62 Tit. 1. J. ed. 63 Tit. 1. J. ed. 64 Tit. 1. J. ed. 65 Tit. 1. J. ed. 66 Tit. 1. J. ed. 67 Tit. 1. J. ed. 68 Tit. 1. J. ed. 69 Tit. 1. J. ed. 70 Tit. 1. J. ed. 71 Tit. 1. J. ed. 72 Tit. 1. J. ed. 73 Tit. 1. J. ed. 74 Tit. 1. J. ed. 75 Tit. 1. J. ed. 76 Tit. 1. J. ed. 77 Tit. 1. J. ed. 78 Tit. 1. J. ed. 79 Tit. 1. J. ed. 80 Tit. 1. J. ed.

quid.

TIT. XV. AN MARITUS SUCCEDAT UXORI IN BENEFICIO.

Maritus uxori non succedit in feudo, etiam feminico, nisi specialiter sit investitus. Bald.

Si femina 41 habens beneficium (& maritum 42) moriatur: nullo 43 modo succedit 44 in beneficium 45 maritus, nisi 46 specialiter investitus fuerit. Et si ipsa femina filios dimiserit: dicunt quidam 47, filios non debere succedere in beneficium matris, nisi specialiter sit dictum, vel investiti fuerint: quia secundum usum regni 48 ad beneficium vocatur paternum, & non maternum. Sed secundum aequitatem 49 dicimus filios 50 debere succedere. Hoc dicimus de capitaneis, & de majoribus valvavoribus, & de minoribus: de minimis autem & de iis, qui beneficium tenent a majoribus 51 valvavoribus, sic servetur, sicut inferius 52 dicemus.

TIT. XVI. 53.

DE FEUDIS DATIS MINIMIS VALVASORIBUS QUID JURIS SIT.

Minores valvasoribus minimis feudum auferre possunt quomodocumque, pretio tamen restituto, si quod acceperint. Bald.

Minores valvasores beneficium tollere voluerint minimis valvasoribus, licet 54 eis facere: excepto 55 si beneficium 56 vendiderint 57 eis. Si vero pretium de beneficio acceperint, tunc aut pretium reddant, aut beneficium dimittant.

TIT. XVII. 58.

QUIBUS MODIS FEUDUM AMITTATUR.

Capitanei, vel majores valvasores, qui hodie vocantur capitanei 60 (licet improprie dicantur minores) seniores 61 in bello dimiserint 62 vel, si credentiam 63 ad eorum damnum fuerint manifestaverint 64, si valvasores seniorum uxores adulteraverint 65 si sciant seniores afflicterint 66 vel 67 similes 68 culpas commiserint: beneficio carere debent.

TIT. XVIII. 69.

APUD QUEM VEL QUOS CONTROVERSIA FEUDI DEFINIATUR.

Contentio fuerit de beneficio inter capitaneos 71, coram Imperatore defini debet. Si vero fuerit contentio inter minores valvasores & majores de beneficio: in iudicio parium definiatur, vel per iudicem 72 curtis.

Si aliquis de capitaneis, vel de majoribus valvasoribus, vel de minoribus suum beneficium, si five totum 74 five partem alienaverit 75 & 76 ipse vel heres ejus sine herede deceaserit: quia beneficium senioribus aperitur, totum quod fecit, revocari debet.

tenita non usu regni, fed ex equitate obtinet. Quid filii naturales? non succedunt matri in feudo materno. Ita, l. si quis illi. C. ad Sc. Orphanotrophorum, in feudis locum non obtinet: c. naturalis in fin. ff. de feudo defuncti. 43 In alio tamen cognatus uxoris excludit. 46 c. tit. 85. 47 Scitilo loco. 48 Regni iure fecerunt Romae. 49 Regni iure fecerunt vocatur paternum & Cujac. 49 Requitas iuri fratri preterenda. 50 2. J. ed. 51 A minoribus. Cujac. 52 Tit. pro. infir. ed. 53 Tit. 13. Cujac. 54 Tit. 1. s. 1. J. ed. 55 Tit. 1. s. 1. J. ed. 56 Tit. 1. s. 1. J. ed. 57 Tit. 1. s. 1. J. ed. 58 Tit. 1. s. 1. J. ed. 59 Tit. 1. s. 1. J. ed. 60 Capitanei licet improprie vel minores & Cujac. 61 Id est, dominus. Cujac. 62 Tit. 1. s. 1. J. ed. 63 Tit. 1. s. 1. J. ed. 64 Tit. 1. s. 1. J. ed. 65 Tit. 1. s. 1. J. ed. 66 Tit. 1. s. 1. J. ed. 67 Tit. 1. s. 1. J. ed. 68 Tit. 1. s. 1. J. ed. 69 Tit. 1. s. 1. J. ed. 70 Tit. 1. s. 1. J. ed. 71 Tit. 1. s. 1. J. ed. 72 Tit. 1. s. 1. J. ed. 73 Tit. 1. s. 1. J. ed. 74 Tit. 1. s. 1. J. ed. 75 Tit. 1. s. 1. J. ed. 76 Tit. 1. s. 1. J. ed. 77 Tit. 1. s. 1. J. ed. 78 Tit. 1. s. 1. J. ed. 79 Tit. 1. s. 1. J. ed. 80 Tit. 1. s. 1. J. ed.